III. ratio, i. e. 1) *ratio quae ab algo redditur, exigitur: Rechenschaft: compte* [Hdt. ss.]: δοῦναι (R. 14,12) et ἀποδοῦναι λόγον ‘reddere rationem’, abs. H. 13,17, c. dat. pers. 1 P. 4,5, ‘de alqa re’ τινός L. 16,2, περὶ τινος Mt. 12,36. A. 19,40. R. 14,12; αἴτειν τινα λόγον περὶ τινος

'exigere rationem' 1 P. 3,15; συνάραι λόγον μετά τινων Mt. 18,23; 25,19; sec. PP. Graecos etiam H. 4,13 (= cui nobis ratio reddenda erit). — 2) *aestimatio, respectus*: A. 20,24 (ubi variant codd. verss. edd.) οὐδενὸς λόγον ἔχω c^NA Lachm. Br. et οὐδενὸς λόγον ποιοῦμαι cEH al. t. r. 'nul-lius [ejusmodi] rei rationem habeo' [δέ δέ μεν λόγον οὐδένα ποιεῖ Theocr. 2, 61], οὐδενὸς λόγου ποιοῦμαι τὴν ψυχὴν τιμίαν ἐμαυτῷ 'vitam nullā aestimatione dignam (cfr. τίμιος 4) censeo' Tdf. WH. Trg. He. — 3) *ratio (ad assentiendum vel agendum impellens)*: *vernünftiger Grund, Beweggrund: raison, motif; τίνι λόγῳ; 'qua de causa?'* A. 10,29 [κατὰ τίνα λόγον; Plat.]; κατὰ λόγον 'cum ratione, merito, recte' A. 18,14 [opp. παρὰ λόγον 2 Mach. 4,36]; παρεκτὸς λόγου πορνείας Mt. 5,32; 19,9 cBD Lachm.: adulterium uxoris est unica ratio ob quam separatio a toro et mensa fieri potest. — 4) *relatio, necessitudo*: *Verhältnis, Beziehung: relation, rapport; πρὸς δν ἡμῖν δ λόγος sc. ἔστιν H. 4,13 'cum quo nobis est ratio s. negotium: mit dem wir es zu tun haben' (idque aut = cui rationem reddere debebimus, aut = de quo loquimur). [Aristid. Leuctr. I p. 421; DChrys. XXXI p. 348 b: ὅπως εἰδῆθ', δτι τὸ λοιπὸν ὑμῖν οὐ πρὸς ἔκεινους ἔστιν δ λόγος, ἀλλὰ πρὸς ἡμᾶς αὐτούς; alios locos v. ap. Bleek in H. 4,13]*

IV. Dei secunda persona, Dei Filius, qui ab aeterno exstitit et in tempore homo factus est, a S. Johanne aliquotiens Logos vocatur, et quidem δ Λόγος τοῦ Θεοῦ Ap. 19,13, δ Λόγος τῆς ζωῆς (vitalis, vitae principium, cfr. J. 1,4) 1 J. 1,1, absolute δ Λόγος J. 1,1,14 (1 J. 5,7 v.). Haec revelatio NTⁱ de Verbo Dei jam quadam tenus in VT praeparata erat per singulares quosdam modos loquendi sive de Angelo Domini (ut Gen. 16,7-13; 22,11 ss. Ex. 3,2 ss.), sive de Dei sapientia quae fere ut separata persona sistitur (Prov. 8,22 ss. Sap. 7,22 ss. Eccli. 1,1-10; 24,8) sive de Dei verbo (Ps. 33,6; 107,20; 147,15. Is. 55,11. Sap. 18,15). Ex altera parte animi ad eam audiendam praeparati erant, quia et rabbini in exponendis s. Scripturis passim nomini Dei loquentis cum hominibusque agentis substituebant מִרְאֵת

י 'Verbum Dei' (ut targ. Onk. et Jon. Gen. 3,8,10), hebraice וְרָבָר 'Verbum, Sermo' (ut Lev. r. sectio 1: מְשֻהַּ שׂמָעַ מְחִילָה קְלִי הַדִּיבָר עָצְמוֹ וְחַיָּה 'Moses audiebat vocem Verbi ipsius et vivus mansit', הַמְלָאָךְ קֹרֵא וְהַדִּיבָר מִרְבָּר 'angelus vocabat [Mosen], et Verbum loquebatur'), et Philo Alexandrinus multum de Dei verbo (δ λόγος) philosophatus erat. At ex his auctoribus haustam nobis proposuisse hanc doctrinam S. Johannes censendus non est. Cum enim rabbinorum 'verbum Dei' haberi possit pro mera auctorum circumlocutione, qua ideas anthropomorphisticas a Deo removerent, et Philo de suo Logo tam varia et inter se pugnantia statuat, ut doctrinae contrariae ex eo repeti possint, Johannes clare docet, Verbum esse propriam personam, esse Deum, esse Creatorem, assumpsisse naturam humanam. Cfr. Felten, NTⁱ Zeitgeschichte II p. 42 ss.